
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022091900219

219

Nº 178, segunda-feira, 19 de setembro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

R E T I F I C AÇ ÃO

Na RESOLUÇÃO-RE Nº 2.806, DE 25 DE AGOSTO DE 2022, publicada no Diário
Oficial da União n° 165, de 30 de agosto de 2022, Seção 1, pág. 275, referente à
certificação da empresa N.V. ORGANON, conforme expedientes nº 0442921/22-5 e
4684176/22-8

Onde se lê:
"EMPRESA SOLICITANTE: MERCK SHARP & DOHME FARMACEUTICA LTDA. -

CNPJ: 03.560.974/0001-18 AUTORIZ/MS: 1001711 - EXPEDIENTE(s): 0442921/22-5"
Leia-se:
"EMPRESA SOLICITANTE: ORGANON FARMACÊUTICA LTDA. - CNPJ:

45.987.013/0001-34 AUTORIZ/MS: 1000290 - EXPEDIENTE(s): 0442921/22-5"
Na RESOLUÇÃO - RE Nº 2.472, DE 23 DE JUNHO DE 2021, publicada no Diário

Oficial da União n° 119, de 28 de junho de 2021, Seção 1, pág. 164, referente à certificação
da empresa WOCKHARDT LIMITED, conforme expedientes nº 3071338/20-1 e 4383472/22-
2.

Onde se lê: H-14/2A
Leia-se: H-14/2

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Resolução nº 3.008, de 9 de setembro de 2022, publicada no Diário Oficial
da União nº 173, de 12 de setembro de 2022, Seção 1, pág. 146, referente à Medida
Preventiva nº 1 do Anexo.

Onde se lê:
Produto - (Lote): PROPILENO GLYCOL USP MARCA TECNOCLEAN (lotes

AD5053C22 e AD4055C21);
(...)
Motivação: Considerando que investigações conduzidas pelo Ministério da

Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA) detectaram o envolvimento inicial dos lotes
AD5053C22 e AD4055C21 do produto PROPILENO GLYCOL USP, da empresa Tecno Clean
Industrial Ltda, nos casos de intoxicação de animais por ingestão de produtos da empresa
Bassar Indústria e Comércio Ltda., e que se trata de matéria-prima que tem uso previsto
como aditivo alimentar com indícios de distribuição do produto a empresas do ramo de
alimentos, infringindo o disposto no item 2.4.2 da Portaria SVS/MS 540, de 27 de outubro
de 1997; e art. 8º da Resolução RDC 722, de 1º de julho de 2022, tendo em vista o inciso
XV, art. 7º da Lei nº 9.782, de 26 de janeiro de 1999 e o art. 9º da Resolução da Diretoria
Colegiada-RDC nº 655, de 24 de março de 2022.

Leia-se:
Produto - (Lote): PROPILENO GLYCOL USP MARCA TECNOCLEAN (lotes

AD5035C22 e AD4055C21);
(...)
Motivação: Considerando que investigações conduzidas pelo Ministério da

Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA) detectaram o envolvimento inicial dos lotes
AD5035C22 e AD4055C21 do produto PROPILENO GLYCOL USP, da empresa Tecno Clean
Industrial Ltda, nos casos de intoxicação de animais por ingestão de produtos da empresa
Bassar Indústria e Comércio Ltda., e que se trata de matéria-prima que tem uso previsto
como aditivo alimentar com indícios de distribuição do produto a empresas do ramo de
alimentos, infringindo o disposto no item 2.4.2 da Portaria SVS/MS 540, de 27 de outubro
de 1997; e art. 8º da Resolução RDC 722, de 1º de julho de 2022, tendo em vista o inciso
XV, art. 7º da Lei nº 9.782, de 26 de janeiro de 1999 e o art. 9º da Resolução da Diretoria
Colegiada-RDC nº 655, de 24 de março de 2022.

COORDENAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DE
E M P R ES A S

RESOLUÇÃO-RE Nº 3.084, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022

O Coordenador de Autorização de Funcionamento de Empresas, no uso das
atribuições que lhe confere o Art. 144, aliado ao art. 203, I, §1° do Regimento Interno
aprovado pela Resolução de Diretoria Colegiada - RDC n° 585, de 10 de dezembro de
2021, resolve:

Art. 1º Conceder Autorização de Funcionamento para Empresas constantes
no anexo desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL MARCOS PEREIRA DOURADO

ANEXO

PS FARMA LTDA / 46.920.473/0001-08
25351.323842/2022-00 / 7928823
733 - AFE - CONCESSÃO - FARMÁCIAS E DROGARIAS / 4593303221
--------------------------------------
GCP DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA A SAÚDE LTDA / 44.699.326/0001-24
25351.346621/2022-00 / 4049290
722 - AFE - CONCESSÃO - COSMÉTICOS, PERFUMES E PRODUTOS DE HIGIENE -
IMPORTADORA (SOMENTE MATRIZ) / 4638679226
--------------------------------------
ITFARMA OURO PRETO DO OESTE COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA /
45.803.784/0001-24
25351.312861/2022-01 / 7926671
733 - AFE - CONCESSÃO - FARMÁCIAS E DROGARIAS / 4573612220
--------------------------------------
8 IMPORTS COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS LTDA / 37.658.831/0001-65
25351.378166/2022-01 / 3098561
712 - AFE - CONCESSÃO - SANEANTES - INDÚSTRIA (SOMENTE MATRIZ) /
4482894222
--------------------------------------
ALPHA MEDICAL MATERIAIS HOSPITALARES LTDA / 44.132.786/0001-76
25351.311201/2022-02 / 8254936
856 - AFE - CONCESSÃO - PRODUTOS PARA SAÚDE - DISTRIBUIDORA / 4570304222
--------------------------------------
DROGARIA FARMA VITA EIRELI / 39.452.510/0001-35
25351.324028/2022-02 / 7928655
733 - AFE - CONCESSÃO - FARMÁCIAS E DROGARIAS / 4593876228
--------------------------------------
ACERMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA ME / 20.731.403/0001-18
25351.233019/2022-03 / 8255655
856 - AFE - CONCESSÃO - PRODUTOS PARA SAÚDE - DISTRIBUIDORA / 4372581211
--------------------------------------
JMX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS E HOSPITALARES LTDA /
38.086.197/0002-87
25351.324035/2022-04 / 7928746
733 - AFE - CONCESSÃO - FARMÁCIAS E DROGARIAS / 4593897221
--------------------------------------
DROGARIA SANTO ANTONIO II DO GUARUJA LTDA / 45.236.325/0001-06
25351.324042/2022-06 / 7928810
733 - AFE - CONCESSÃO - FARMÁCIAS E DROGARIAS / 4593919225
--------------------------------------
MED HOSPITALAR PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA / 27.025.521/0001-50
25351.311233/2022-08 / 1279709
702 - AFE - CONCESSÃO - MEDICAMENTOS E INSUMOS FARMACÊUTICOS -
DISTRIBUIDORA (SOMENTE MATRIZ) / 4570340229
--------------------------------------
POSTO DE MEDICAMENTOS TELES COMERCIO LTDA / 04.036.878/0001-38
25351.313824/2022-10 / 7926731
733 - AFE - CONCESSÃO - FARMÁCIAS E DROGARIAS / 4575465229

--------------------------------------
BELLPHARMA MEDICAMENTOS LTDA - ME / 26.089.337/0001-00
25351.311060/2022-10 / 1279670
702 - AFE - CONCESSÃO - MEDICAMENTOS E INSUMOS FARMACÊUTICOS -
DISTRIBUIDORA (SOMENTE MATRIZ) / 4570145221
--------------------------------------
FARMA BUIQUE LTDA / 46.547.318/0001-98
25351.313815/2022-11 / 7926714
733 - AFE - CONCESSÃO - FARMÁCIAS E DROGARIAS / 4575445224
--------------------------------------
JOSÉ HOMERO DE SOUZA FILHO - ME / 09.520.508/0002-76
25351.315740/2022-11 / 7926819
733 - AFE - CONCESSÃO - FARMÁCIAS E DROGARIAS / 4578338221
--------------------------------------
DROGARIA NOVA CANAA FRONTEIRA UNIPESSOAL LTDA / 44.935.661/0001-84
25351.313822/2022-12 / 7926728
733 - AFE - CONCESSÃO - FARMÁCIAS E DROGARIAS / 4575457228
--------------------------------------
TRANSMASI TRANSPORTES LTDA. / 13.022.072/0001-81
25351.310904/2022-13 / 3116081
737 - AFE - CONCESSÃO - SANEANTES DOMISSANITÁRIOS - TRANSPORTADORA
(SOMENTE MATRIZ) / 4569981224
--------------------------------------
EGILIENNE ALMEIDA DE LACERDA BATISTA / 40.632.030/0001-35
25351.324017/2022-14 / 7928595
733 - AFE - CONCESSÃO - FARMÁCIAS E DROGARIAS / 4593843221
--------------------------------------
GLOBAL COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA / 46.386.928/0001-57
25351.311263/2022-14 / 8254953
856 - AFE - CONCESSÃO - PRODUTOS PARA SAÚDE - DISTRIBUIDORA / 4570371221
--------------------------------------
R & R COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA / 33.584.668/0001-
82
25351.311688/2022-15 / 8255000
856 - AFE - CONCESSÃO - PRODUTOS PARA SAÚDE - DISTRIBUIDORA / 4570815227
--------------------------------------
ALYNNE H P DE MACEDO PEGO & CIA LTDA / 40.548.814/0001-80
25351.324033/2022-15 / 7928686
733 - AFE - CONCESSÃO - FARMÁCIAS E DROGARIAS / 4593891221
--------------------------------------
PLINIO P. DE SOUSA / 03.275.222/0002-96
25351.325005/2022-15 / 7928547
733 - AFE - CONCESSÃO - FARMÁCIAS E DROGARIAS / 4598176221
--------------------------------------
MICHEL AKSON RAMOS LEITE / 31.888.664/0002-43
25351.323953/2022-16 / 7929005
733 - AFE - CONCESSÃO - FARMÁCIAS E DROGARIAS / 4593654224
--------------------------------------
BARATAO DE BEL COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA / 41.886.325/0001-
09
25351.324024/2022-16 / 7928638
733 - AFE - CONCESSÃO - FARMÁCIAS E DROGARIAS / 4593864224
--------------------------------------
VP COMERCIO DE ARTIGOS ORTOMEDICOS LTDA / 32.203.543/0005-26
25351.316005/2022-16 / 7926836
733 - AFE - CONCESSÃO - FARMÁCIAS E DROGARIAS / 4579137226
--------------------------------------
dk comércio de medicamentos e perfumaria ltda / 46.650.964/0001-86
25351.312757/2022-16 / 7926668
733 - AFE - CONCESSÃO - FARMÁCIAS E DROGARIAS / 4573353228
--------------------------------------
PORTAL FARMACIA LTDA / 47.641.184/0001-32
25351.326455/2022-17 / 7928564
733 - AFE - CONCESSÃO - FARMÁCIAS E DROGARIAS / 4599796229
--------------------------------------
E H SILVA LIRA PESSOA LTDA / 44.168.189/0001-00
25351.324040/2022-17 / 7928794
733 - AFE - CONCESSÃO - FARMÁCIAS E DROGARIAS / 4593913226
--------------------------------------
JPJ COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA / 12.721.401/0012-72
25351.316012/2022-18 / 7926840
733 - AFE - CONCESSÃO - FARMÁCIAS E DROGARIAS / 4579156222
--------------------------------------
DROGARIA E PERFUMARIA DA PRAÇA DE MURIQUI LTDA EPP / 44.211.872/0001-74
25351.323951/2022-19 / 7928980
733 - AFE - CONCESSÃO - FARMÁCIAS E DROGARIAS / 4593648220
--------------------------------------
DROGARIA MARIA LUIZA SANTOS LTDA / 45.852.970/0001-53
25351.324054/2022-22 / 7928962
733 - AFE - CONCESSÃO - FARMÁCIAS E DROGARIAS / 4593955221
--------------------------------------
BARREIROS SOLUÇÕES MEDICAS LTDA / 46.440.540/0001-97
25351.311291/2022-23 / 8254971
856 - AFE - CONCESSÃO - PRODUTOS PARA SAÚDE - DISTRIBUIDORA / 4570399223
--------------------------------------
TAPAJOS COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA / 84.521.053/0137-11
25351.323847/2022-24 / 7928871
733 - AFE - CONCESSÃO - FARMÁCIAS E DROGARIAS / 4593318229
--------------------------------------
DROGARIA SAO MIGUEL ARCANJO LTDA / 68.526.573/0002-78
25351.315458/2022-25 / 7926759
733 - AFE - CONCESSÃO - FARMÁCIAS E DROGARIAS / 4577596226
--------------------------------------
DENTAL REAL LTDA / 22.296.257/0001-75
25351.311333/2022-26 / 1279712
702 - AFE - CONCESSÃO - MEDICAMENTOS E INSUMOS FARMACÊUTICOS -
DISTRIBUIDORA (SOMENTE MATRIZ) / 4570445225
--------------------------------------
DRUGSTORE DO WANTUIL LTDA / 47.215.557/0001-03
25351.324022/2022-27 / 7928624
733 - AFE - CONCESSÃO - FARMÁCIAS E DROGARIAS / 4593858220
--------------------------------------
K2 A2 SOCIEDADE FARMACEUTICA LTDA / 45.297.846/0001-73
25351.324038/2022-30 / 7928781
733 - AFE - CONCESSÃO - FARMÁCIAS E DROGARIAS / 4593907221
--------------------------------------
NOGUEIRA E QUIRINO LTDA / 46.886.472/0001-94
25351.315424/2022-31 / 7926745
733 - AFE - CONCESSÃO - FARMÁCIAS E DROGARIAS / 4577491229
--------------------------------------
Holística Importação e Comércio Ltda. / 40.877.106/0001-92
25351.311571/2022-31 / 4049060
722 - AFE - CONCESSÃO - COSMÉTICOS, PERFUMES E PRODUTOS DE HIGIENE -
IMPORTADORA (SOMENTE MATRIZ) / 4570689221
--------------------------------------
JACSON RODRIGO SILVA BARBOSA / 42.218.542/0001-85
25351.324045/2022-31 / 7928868

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Usuario
Realce



Consultas / Funcionamento de Empresa Nacional / Resultado / Detalhamento

Dados da Empresa Nacional

Razão Social

BELLPHARMA MEDICAMENTOS LTDA - ME

CNPJ

26.089.337/0001-00

Nome Fantasia

BELLPHARMA MEDICAMENTOS LTDA - ME

Endereço na Internet SAC

4635236613

Endereço Completo

AV GETULIO VARGAS, 213 - CRISTO REI CEP: 85.602-500

Cidade/UF

FRANCISCO BELTRÃO/PR

Responsável Técnico

ANA CLAUDIA SCHMOLLER SALAPATA

Responsável Legal

NEUZA APARECIDA RIBEIRO

LAZZARI

Dados do Cadastro

Cadastro Nº

1.27967-0

Data do Cadastro

19/09/2022

Situação

Ativa

Nº do Processo

25351.311060/2022-10

Cadastro

1 - Medicamento

Voltar

Atividades / Classes

Armazenar

Medicamento

Distribuir

Medicamento

Expedir

Medicamento

Consultas - Agência Nacional de Vigilância Sanitária https://consultas.anvisa.gov.br/#/empresas/empresas/q/25351311060...

1 of 2 22/12/2022 16:00



Consultas - Agência Nacional de Vigilância Sanitária https://consultas.anvisa.gov.br/#/empresas/empresas/q/25351311060...

2 of 2 22/12/2022 16:00


